[image: ]
СОВЕТ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

12 августа 2021 г.                          ст-ца Курская 			           № 246

О проекте решения Совета Курского муниципального округа Ставро-польского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края»

В соответствии со ст. 56 Устава Курского муниципального округа Ставропольского края, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Курском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 30.09.2020 г. № 9,
Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

 РЕШИЛ:

1. Обнародовать прилагаемый проект решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края» до 17 августа 2021 года путем размещения его текста на информационных стендах, расположенных в здании администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, в зданиях территориальных отделов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, на официальном сайте администрации Курского муниципального округа  (курский-округ.рф), в разделе  «Совет», подразделе «Публичные слушания».
2. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края «О внесении изменений и дополнений в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края» на 30 августа 2021 года, в 10-00 часов, в зале заседаний администрации Курского муниципального круга Ставропольского края, по адресу: ст. Курская, пер.Школьный,12.
3. Установить, что учету подлежат предложения, поступающие в письменном виде от граждан, проживающих на территории Курского муниципального округа Ставропольского края, достигших 18 лет, в Совет Курского муниципального округа Ставропольского края до 29 августа 2021 года по адресу: ст. Курская, пер. Школьный,12. (кабинет № 401, тел. 6-28-51).
4. Заключение о результатах публичных слушаний по обнародовать не до 05 сентября 2021 года путем их размещения на информационных стендах, расположенных в здании администрации Курского муниципального округа, зданиях территориальных отделов администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, а также на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, (курский-округ.рф) в разделе  «Совет», подразделе «Публичные слушания».
5. Назначить ответственной за проведение публичных слушаний комиссию Совета Курского муниципального округа Ставропольского края по социальной политике, местному самоуправлению, правопорядку, работе с общественными и религиозными организациями.
6. Настоящеерешение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края

                                А.И.Вощанов

Первый заместитель главы
[bookmark: _GoBack]администрации Курского
муниципального округа
Ставропольского края

П.В.Бабичев

Приложение 1
к решению Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края
от 12 августа 2021 г. № 246

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края,
в целях приведения Устава Курского муниципального округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края,
Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края следующие изменения и дополнения:
- статью 9 часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: «При проведении муниципальных выборов в муниципальном округе применяется избирательная система, установленная частью 2 статьи
3 Закона Ставропольского края от 12 мая 2017 года № 50-кз «О выборах
в органы местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края». Избранными (избранным) по многомандатному избирательному округу признаются (признается) зарегистрированные кандидаты (зарегистрированный кандидат) в количестве, не превышающем число замещаемых в этом многомандатном избирательном округе мандатов, получившие (получивший) наибольшее относительно других кандидатов, зарегистрированных по этому многомандатному избирательному округу, число голосов избирателей, принявших участие
в голосовании. При равном количестве голосов, полученных такими зарегистрированными кандидатами, избранными (избранным) признаются кандидаты (признается кандидат), зарегистрированные (зарегистрированный) раньше.»;
- пункты 5 и 6 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«5) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание
и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
в границах муниципального округа, организация дорожного движения,
а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности
в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;
- пункт 28 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«28) утверждение правил благоустройства территории муниципального округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории муниципального округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур
и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля
в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории муниципального округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах муниципального округа;»;
-пункт 34 статьи 19 изложить в следующей редакции: «34) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей
и курортов местного значения на территории муниципального округа,
а также осуществление муниципального контроля в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
- пункт 44 статьи 19 изложить в новой редакции: «44) организация
в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;
- статью 19 дополнить пунктом 45) следующего содержания:

«45) принятие решений и проведение на территории муниципального округа мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
- часть 1 статьи 21 дополнить пунктом 20 следующего содержания: «20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения»;
- дополнить статьей 12.1:
[bookmark: sub_261]««Статья 12.1. Инициативные проекты
[bookmark: sub_2611]
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Курского муниципального округа Ставропольского края или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Курского муниципального округа Ставропольского края может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории Курского муниципального округа Ставропольского края, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края.
[bookmark: sub_2612]2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Курского муниципального округа Ставропольского края, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность
на территории Курского муниципального округа Ставропольского края.
[bookmark: sub_2613]3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края.»;
- статью 13 дополнить частью 8.1. следующего содержания:
«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
- в части 1 статьи 14 после слов «местного самоуправления муниципального округа,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
-часть 2 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов
и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения
и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;
-часть 2 статьи 22 изложить в новой редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации».
- статью 25 дополнить частью 9.1. следующего содержания:
«9.1. Порядок установления и оценки применения содержащихся
в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения
к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях
в Российской Федерации».
-абзац 2 части 6 статьи 25 изложить в следующей редакции: «Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой администрацией муниципального округа в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Ставропольского края, за исключением:»
- в абзаце 6 части 6 статьи 25 слова «и инвестиционной деятельности и местных бюджетов» заменить на слова «и иной экономической деятельности и местных бюджетов»;
- пункт 9 часть 16 статьи 29 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- пункт 7 части 13 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида
на жительство или иного документа, подтверждающего право
на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
- дополнить статьей 46.1:
«Статья 46.1 Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

[bookmark: sub_5611]1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 12.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе
с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Ставропольского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств Курского муниципального округа.
[bookmark: sub_5612]2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных
в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии
с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.
[bookmark: sub_5613]3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам
(в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим
их перечисление в местный бюджет, определяется решением Совета Курского муниципального округа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования.
4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также
в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю
для государственной регистрации.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования), произведенного после государственной регистрации.

Председатель Совета Курского
муниципального округа
Ставропольского края

                         А.И.Вощанов

Глава Курского
муниципального района
Ставропольского края

С.И.Калашников

image1.png